
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE  AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1017 del 05/04/2018

OGGETTO: RDO MEPA per l�affidamento del servizio di pulizia dei mercati coperti di  
Largo Manni,  Voc.  Campitelli  e  Voc.  Cesure,  per   il  periodo dal  01/05/2018 al  30/06/2018, 
aperta   a   qualsiasi   fornitore   del   mercato   elettronico     in   base   all�Allegato   22   al   Bando  
�prestazione   di   servizi   alle   Pubbliche   Amministrazioni   per   abilitazione   di   fornitori   alla  
Categoria �Servizi di pulizia  degli immobili e di disinfestazione� ai fini della partecipazione al  
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. Importo base d�asta � 11.000,00+ IVA.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2018

Imputazione della spesa di:  €. 13.640

CAPITOLO: 550
CENTRO DI COSTO: 1250
IMPEGNO: pren. n. 734

pren. n. 735
CONTO FINANZIARIO U1030213002
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole



COMUNE DI TERNI

Oggetto: RDO MEPA per l’affidamento del servizio di pulizia dei mercati coperti di Largo Manni, 
Voc.  Campitelli  e  Voc.  Cesure,  per   il  periodo dal  01/05/2018 al  30/06/2018,  aperta  a  qualsiasi 
fornitore  del  mercato  elettronico     in  base  all’Allegato  22  al  Bando “prestazione  di   servizi  alle 
Pubbliche Amministrazioni  per abilitazione di fornitori  alla Categoria  “Servizi  di pulizia   degli 
immobili  e  di disinfestazione” ai   fini  della  partecipazione al  mercato elettronico della  Pubblica 
Amministrazione. Importo base d’asta € 11.000,00+ IVA.

       IL DIRIGENTE

Premesso che la Convenzione Consip Facility Management 4 non è ancora attiva;
 
Che è   in data 30/04/2018 giungerà  a scadenza l’affidamento del servizio di  pulizia dei  mercati 
coperti di Largo Manni, Voc. Campitelli e Voc. Cesure;

Che si rende necessario l’espletamento di una RDO MEPA per l’affidamento del servizio di pulizia 
dei mercati coperti di Largo Manni, Voc. Campitelli e Voc. Cesure, per il periodo dal 01/05/2018 al 
30/06/2018, aperta a qualsiasi fornitore del mercato elettronico   in base all’Allegato 22 al Bando 
“prestazione di servizi alle Pubbliche Amministrazioni per abilitazione di fornitori alla Categoria 
“Servizi  di  pulizia    degli   immobili  e  di  disinfestazione” ai  fini  della  partecipazione al  mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione.   Importo  base  d’asta   €  11.000,00+ IVA.  Criterio  di 
aggiudicazione del minor prezzo in quanto si tratta di servizio con caratteristiche standardizzate.

Che la stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, 
per una durata pari a 2 mesi per un importo di € 11.000,00, al netto di Iva. La stazione appaltante 
esercita tale facoltà comunicandola all’appaltatore mediante posta elettronica certificata almeno 7 
giorni prima della scadenza del contratto originario;

Che la durata bimestrale dell’affidamento con facoltà di rinnovo è dovuta al fatto che una nuova 
RDO sarà espletata per l’affidamento del servizio di pulizia degli uffici e degli immobili comunali, 
mercati  coperti  inclusi,  così  da poter conseguire le migliori  condizioni contrattuali  possibili  per 
l’Ente; 
Nella previsione di spesa complessiva occorre considerare anche l’accantonamento pari a € 220,00 
per gli incentivi previsti dall’art. 113 del d.lgs.50/2016, ferme le decisioni che saranno adottate in 
merito  dall’Amministrazione  Comunale,   cosicché   la   spesa  complessiva  presunta     ascende  ad   € 
13.640,00 (pari a € 11.000,00 + IVA + 220,00);

Ravvisata la necessità di sottoporre il contratto a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di 
adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e dellè  
centrali di committenza regionali, che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico rispetto al  
contratto già stipulato;

Considerato che trattasi di contratto urgente ed indifferibile, la cui mancata conclusione arrecherebbe danni  
patrimoniali  certi  e gravi  all’Ente e le cui  obbligazioni  giuridiche giungeranno a scadenza nell’esercizio 
2018;



Che si è accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai 
sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”;

Vista la seguente documentazione di gara:
capitolato speciale descrittivo e prestazionale del servizio di pulizia dei mercati coperti;
DUVRI
patto di  integrità approvato con D.G.C. n. 336 del 24/11/2017;

Visto che non sono attive Convenzioni Consip per servizi analoghi;

Visto che la spesa complessiva pari a   € 13.640,00 IVA inclusa trova copertura finanziaria con fondi del 
bilancio per l’esercizio 2018;

Visto il d.lgs. 267/2000;

Visto il d.lgs. 50/2016;

DETERMINA

1) Di approvare l’espletamento di una RDO MEPA per l’affidamento del servizio di pulizia dei 
mercati coperti di Largo Manni, Voc. Campitelli e Voc. Cesure, per il periodo dal 01/05/2018 
al 30/06/2018, aperta a qualsiasi fornitore del mercato elettronico  in base all’Allegato 22 al 
Bando “prestazione di servizi alle Pubbliche Amministrazioni per abilitazione di fornitori 
alla   Categoria   “Servizi   di   pulizia     degli   immobili   e   di   disinfestazione”   ai   fini   della 
partecipazione al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. Importo base d’asta € 
11.000,00+ IVA. Criterio di aggiudicazione del minor prezzo in quanto si tratta di servizio 
con caratteristiche standardizzate.

Importo base d’asta € 11.000,00 oltre all’IVA;
Accantonamento per gli incentivi previsti dall’art. 113 del d.lgs. 50/2016  pari a   € 220,00 (2% della base di 
gara), ferme le decisioni che saranno adottate in merito dall’Amministrazione Comunale;

2) Di approvare i documenti in calce di seguito specificati, i quali si intendono integrati dal patto di 
integrità approvato con D.G.C. n. 336 del 24/11/2017:
capitolato speciale descrittivo e prestazionale del servizio di pulizia dei mercati coperti;
DUVRI;

3) Di dare atto che trattasi di contratto urgente ed indifferibile, la cui mancata conclusione arrecherebbe  
danni  patrimoniali   certi   e  gravi   all’Ente,   le   cui  obbligazioni  giuridiche  giungeranno a   scadenza 
nell’esercizio 2018 e che  si è accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e che il successivo pagamento può essere effettuato entro 
i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi dell’art. 183 c.8, del TUEL”;

4) Di finanziare l’onere complessivo pari a € 13.640,00, con fondi del bilancio per  l’esercizio 
2018, come di seguito indicato (CF: U1030213002): 

€   13.420,00    Cap./C.C.   550/1250;

€ 220,00  Cap./C.C.   550/1250 (accantonamento per incentivo)



          Il Dirigente reggente Attività Finanziarie
         Dott.ssa Stefania Finocchio

Dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà
(Art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

La   sottoscritta Dott.ssa Stefania Finocchio, nata a Terni  il  24/08/1964 e residente a Terni in 
Vocabolo Piciolo  n° 28/a  codice fiscale FNCSFN64ML117A, nella qualità di Dirigente Reggente 
Attività Finanziarie  del Comune di Terni, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 
del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci

DICHIARA

di rispettare le disposizioni dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/99, in quanto non sono attive  
Convenzioni Consip riguardanti Beni e Servizi compatibili con quelli della presente Determinazione 
Dirigenziale. 

Il Dirigente Reggente Attività Finanziarie
Dott.ssa Stefania Finocchio

CIG: ZAD230C8C8

CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA DEI MERCATI COPERTI

Ai sensi degli artt. 34 e 71 del codice dei contratti pubblici, l’esecuzione dell’appalto avviene nel 
rispetto delle disposizioni di cui al d.m. 24 maggio 2012, recante “criteri ambientali minimi per 
l’affidamento   del   servizio   di   pulizia   e   per   la   fornitura   di   prodotti   per   l’igiene”.  La   stazione 
appaltante procederà alle verifiche di cui al medesimo decreto all’avvio e durante l’esecuzione del 
servizio.  L’appaltatore dovrà  adeguarsi alle disposizioni di cui al suddetto decreto e produrre la 
documentazione ivi richiesta.

Tabella  Descrizione sigle delle frequenze:

Descrizione frequenza Sigla

Tri,bigiornaliera 3/G, 2/G



Giornaliera G

Tre, due volte a settimana 3/S, 2/S

Settimanale S

Due, tre, quattro, ……n volte al mese 2/M, 3/M …….n/M

Mensile M

Bi,tri,quadri e semestrale M/2, M/3, M/4 e M/6

Annuale A

Cadenza continua CC

Tabella – Personale attualmente impegnato nel servizio di pulizia dei Mercati coperti 

N.   unità 
di 
personale

Qualifica/Categoria Livello Anzianità Monte   ore 
settimanale

Sede   di 
lavoro

Lavoratori 
di   cui   alla 
legge 
68/1999

27 Operaio A1 2007 30 Mercato 
coperto

nessuno

28 Operaio A2 1997 15 Mercato 
coperto

nessuno

29 Operaio A2 1997 9 Mercatino 
Cesurer

nessuno

30 Operaio A1 2006 9 Mercatino 
Campitelli

nessuno

31 Operaio A2 2008 1,5 Mercatino 
Cesure

nessuno

32 Operaio A2 2008 1,5 Mercatino 
Campitelli

nessuno



I mercati coperti sono dotati di servizi igienici.

SERVIZIO DI PULIZIA CHE SI RICHIEDE:

Mercato comune coperto sito in Largo Manni       1) Superficie mq. 1.200 bagni inclusi 
                                                                    + rampe per diversamente abili e scale mq. 205 
                                                                                                                                         
                                                                    Totale superficie Mercato Largo Manni mq.  
1405 

Mercati rionali coperti        1)  Mercato rionale sito in Voc. Campitelli, Via della Stadera;
2) Mercato rionale sito in Voc. Cesure, Via Irma Bandiera;

     
ciascuno costituito da:
area coperta mattonata davanti ai box (esclusi)  mq. 1.071;
bagni più i locali magazzino                                 mq.     45;
                                                                 Tot.     mq.  1116.
             
Totale superficie dei Mercati rionali coperti = mq. (1116+ 1116) = mq. 2232;    

Totale metri quadrati = 3.637

Per  i  mercati  sopra descritti  si   indicano di  seguito  le  attività  e   le   frequenze richieste  e  si 
precisa che il servizio di pulizia deve essere espletato dal lunedì al sabato:

Le prestazioni richieste del lunedì al sabato per la pulizia dei mercati sopra indicati sono le  
seguenti: 

 spazzatura (frequenza 2/G) di tutte le aree coperte del Mercato di Largo Manni;
 lavaggio (frequenza G) di tutte le aree coperte del Mercato di Largo Manni;
 spazzatura (frequenza G) delle rampe e delle scale del Mercato di Largo Manni;
spazzatura (frequenza G) di  tutte le aree coperte dei Mercati  rionali  di  Voc. Campitelli e Voc. 
Cesure;
  lavaggio (frequenza G) della fascia antistante ai box dei Mercati rionali di Voc. Campitelli e Voc. 
Cesure;
 lavaggio settimanale (frequenza S) delle aree coperte dei Mercati rionali di Voc. Campitelli e Voc. 
Cesure (diverse dalla fascia antistante ai box, oggetto di lavaggio con frequenza G);
 lavaggio e disinfezione settimanale (frequenza S) dei contenitori per rifiuti;
 ripurgo e pulizia dei pozzetti di raccolta delle acque quattro volte al mese (frequenza 4/M);
 deragnatura due volte al mese (frequenza 2/M);
Inoltre nel bimestre di riferimento è  richiesta una pulizia del Mercato di Largo Manni in giorni 



festivi (spazzatura e lavaggio delle aree coperte, compresi i servizi igienici e spazzatura delle rampe 
e scale) in occasione di aperture straordinarie.

Tabella: Frequenze per servizi igienici presso i mercati coperti

Descrizione Attività Frequenza
Svuotamento cestini con cambio sacchetto e 
separazione dei rifiuti da destinare alla raccolta 
differenziata

G

Controllo e all’occorrenza rifornimento prodotti 
degli apparecchi di distribuzione prodotti igienici

G

Spazzatura e lavaggio pavimenti con idoneo 
prodotto igienizzante

G

Lavaggio piastrelle di rivestimento pareti in 
prossimità di w.c. e lavandini con apposito 
prodotto igienizzante

G

Lavaggio e disinfezione sanitari, rubinetterie, 
accessori, top con prodotto germicida

G

Lavaggio e disinfezione docce G
Detersione specchi G
Detersione e disinfezione dei distributori igienici 
vari (salviette, carta igienica, sapone, ecc.)

G

Detersione superfici lavabili delle porte e 
lucidatura relative maniglie

G

Spolveratura controsoffitti G
Trattamento degli scarichi con apposito prodotto 
disincrostante, per eliminare l’insorgere di 
eventuali occlusioni

S

Disincrostazione dei sanitari S
Deragnatura S
Raccolta differenziata e conferimento di rifiuti 
ai punti di raccolta 

G

Il   fornitore  deve   per   ogni   tipologia  di   spazio   e/o   immobile   indicati   nella   sezione   precedente,  
espletare le attività richieste

a) La data dalla quale decorre  il  contratto della pulizia è   il  01/05/2018. L’offerta dovrà  essere 
riferita al periodo contrattuale bimestrale  dal 01/05/2018 al 30/06/2018. 

L’operatore economico deve inserire a sistema l’offerta economica complessiva a corpo per 
l’intero appalto espresso in euro.
Deve   altresì   indicare,   in   conformità   a   quanto   disposto   dall’art.   95,   comma   10   del   D.lgs. 
50/2016,   i   costi   della   sicurezza   inerenti   i   rischi   specifici   propri   dell’attività   dell’impresa 
appaltatrice inclusi nel prezzo.

b) Opzioni e rinnovi



La stazione appaltante si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, 
per  una  durata  pari   a  2  mesi  per  un   importo  di   €  11.000,00,  al  netto  di  Iva.  La  stazione 
appaltante   esercita   tale   facoltà   comunicandola   all’appaltatore   mediante   posta   elettronica 
certificata almeno 7 giorni prima della scadenza del contratto originario.

c) Il sopralluogo presso i mercati  è  obbligatorio,  tenuto conto che è necessario che le offerte 
vengano formulate, ai sensi dell’art. 79, comma 2 del Codice, soltanto a seguito di una visita 
dei luoghi. La mancata effettuazione del sopralluogo è causa di esclusione dalla procedura di 
gara. L’Ente rilascerà agli operatori economici la ricevuta di avvenuto sopralluogo, che dovrà 
essere inviata  telematicamente attraverso il  MEPA. Per  l’appuntamento per il  sopralluogo è 
possibile contattare l’Ufficio Economato del Comune di Terni ai numeri telefonici 0744/549577 
e 0744/549612 dal lunedì al venerdì, dalle ore 9:00 alle ore 12:00

d) La   data   del   verbale   di   attivazione,   sottoscritto   dalle   parti,   costituisce   la   data   di   inizio 
dell’erogazione del servizio, da cui si misura la durata dello stesso. Il servizio dovrà essere 
eseguito   su   turni   antimeridiani   e   pomeridiani   in   relazione   alla   tipologia   del   servizio   da 
espletare e da concordare con l’Ente.

e) Il contratto è sottoposto a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di adeguamento ai 
migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle centrali dì  
committenza   regionali   che   prevedano   condizioni   di   maggior   vantaggio   economico   rispetto   al 
contratto già stipulato.

f) Il fornitore affidatario è tenuto inoltre all'osservanza delle seguenti disposizioni:

1. ridurre al minimo indispensabile il consumo di acqua e di energia elettrica necessaria 
per l'espletamento del servizio;

2. notificare   tempestivamente   all’Ufficio   preposto   competente   dell'Amministrazione, 
eventuali problemi o impedimenti connessi con lo svolgimento del servizio di pulizia.

g) Il  pagamento  avverrà  a  30 giorni  dal   ricevimento  della   fattura  elettronica  mensile  da  parte 
dell’Ente. 

h) L’attrezzatura usata dall’operatore economico per la buona esecuzione delle prestazioni 
dovrà risultare conforme alle norme antinfortunistiche ed in ogni caso vigenti. Tutto il 
materiale di consumo (detergenti, disinfettanti, deodoranti, cere, stracci, scope, ecc.) è a 
carico dell’operatore economico e deve recare le etichette e le schede di sicurezza. Il 
personale   dell’operatore   economico   deve   essere   corredato   di   vestiario   idoneo   e 
conforme alle normativa vigente sulla sicurezza.

i) A garanzia  dell’esatto   adempimento  degli  obblighi   contrattuali,   il   fornitore,   entro  3  giorni 
antecedenti l’inizio del servizio, dovrà presentare la garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del 
d.lgs. 50/2016

j) Il fornitore è tenuto al rispetto della normativa a tutela dei lavoratori, dei CCNL  e degli accordi 
integrativi   locali.  Al   fine  di  promuovere  la  stabilità  occupazionale nel   rispetto  dei  principi 
dell’Unione   Europea,   e   ferma   restando   la   necessaria   armonizzazione   con   l’organizzazione 
dell’operatore economico subentrante e con le esigenze tecnicoorganizzative e di manodopera 



previste  nel  nuovo contratto,   l’aggiudicatario del  contratto  di  appalto è   tenuto ad assorbire 
prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze dell’operatore 
economico uscente, come previsto dall’articolo 50 del Codice, garantendo l’applicazione dei 
CCNL di settore, di cui all’art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. 

k) Il   fornitore   deve   designare   un   Referente   responsabile   del   servizio,   avente   idonei   requisiti 
professionali ed adeguata esperienza lavorativa relativa al servizio in oggetto; il  nominativo 
deve essere comunicato all’Amministrazione, entro  3 (tre)  giorni dall’avvio del servizio, con 
indicazione,   inoltre,   di   un   sostituto   per   i   periodi   di   assenza   del   primo.   Detto   Referente 
responsabile avrà il compito di controllare il personale impiegato nell’esecuzione del servizio, 
intervenendo, decidendo e rispondendo per tutte le contestazioni e le inadempienze riscontrate 
e segnalate dall’Amministrazione nell’esecuzione del servizio; dovrà essere, inoltre, dotato di 
telefono cellulare assegnato dal fornitore.

l) Il   fornitore  deve  provvedere   a   tutte   quelle   altre   prestazioni,   ancorché   non   specificate,   che 
fossero necessarie affinché il servizio di pulizia risulti effettuato a perfetta regola d'arte.

m) Il fornitore, nella risposta alla presente Richiesta di Offerta deve inviare telematicamente nella 
proposta   del   Mercato   Elettronico   un’idonea   dichiarazione  firmata   digitalmente   contenente   le 
seguenti informazioni:

1. il livello retributivo contrattuale della manodopera impiegata;

2. il relativo costo orario;

3. il monte orario mensile complessivo degli addetti che intende impiegare;

4. i   relativi   riferimenti   normativi   (in   caso   di   fruizione   di   particolari   agevolazioni 
contributive e/o fiscali);

5. la   tipologia dei  macchinari  e/o delle  attrezzature  e    dei  prodotti  di  consumo che si 
intendono impiegare nell’esecuzione del servizio;

6. in conformità a quanto disposto dall’art. 95, comma 10 del D.lgs. 50/2016, i costi della sicurezza 
inerenti i rischi specifici propri dell’attività dell’impresa appaltatrice inclusi nel prezzo offerto 
risultano  essere pari ad euro

in cifre _____________________________________________

in lettere ______________________________________________

n) ULTERIORE DOCUMENTAZIONE DI GARA

A.   REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA
L’operatore economico deve inviare telematicamente, attraverso il MEPA, la seguente 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria:



dichiarazione concernente  il   fatturato specifico minimo annuo nel  settore di  attività  oggetto dell’appalto 
riferito  a ciascuno degli ultimi 3 esercizi finanziari disponibili, in base alla data di costituzione o all’avvio  
delle attività dell’operatore economico,   di € 11.000,00 IVA esclusa. Ove le informazioni sui fatturati non 
siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato 
devono essere rapportati al periodo di attività. 

Ai sensi dell’art. 86, comma 4, del Codice dei contratti pubblici,  l’operatore economico, che per fondati  
motivi  non è   in  grado di  presentare   le   referenze   richieste  può  provare  la  propria  capacità  economica e 
finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione appaltante

B. REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE
L’operatore   economico   deve   inviare   telematicamente,   attraverso   il   MEPA,   la   seguente 
documentazione comprovante il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale:

dichiarazione  concernente l’esecuzione nell’ultimo triennio di servizi analoghi a quello delle pulizie, 
di importo complessivo minimo  di € 11.000 IVA esclusa, con indicazione dei rispettivi importi, date e 
destinatari, pubblici o privati 

C. GARANZIA PROVVISORIA DI CUI ALL’ART. 93 DEL D.LGS.50/2016

L’operatore economico deve inviare telematicamente attraverso il MEPA la garanzia provvisoria di cui all’art. 
93 del d.lgs. 50/2016.

    D. PATTO DI INTEGRITA’
  L’operatore   economico  deve   inviare   telematicamente   attraverso   il   MEPA,   dopo   averlo 
sottoscritto, il patto di integrità approvato con D.G.C. n. 336 del 24/11/2017;

o) Il prezzo base d’asta è pari ad € 11.000,00 oltre all’IVA.
p) Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo in quanto si tratta di servizio con caratteristiche 

standardizzate.
q) Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione di cui 

all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici.
r) Il pagamento avverrà a 30 giorni dal ricevimento della fattura elettronica mensile da parte dell’Ente.
s) Per i controlli e le penali (che eventualmente verranno applicate) si far riferimento all’allegato 22 citato  

ed alle Condizioni Generali di Contratto  allegato 1 al bando “Servizi” del MEPA.



COMUNE DI TERNI

DOCUMENTO UNICO DI VALUTAZIONE DEI RISCHI 
INTERFERENTI

(art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni)

Servizio di pulizia dei mercati coperti di Largo Manni, Voc. Campitelli e Voc. Cesure, per il periodo 
dal 01/05/2018 al 30/06/2018

Azienda o Ente Committente: COMUNE DI TERNI

Azienda sede dei lavori, forniture o servizi del DUVRI: COMUNE DI TERNI

Datore di lavoro: 

Terni, 



Firme

Datore di lavoro committente – Comune di Terni, Dirigente dott.ssa Stefania Finocchio

AFFIDATARIO – Ditta ……………..



INTRODUZIONE

Il presente documento costituisce assolvimento all'obbligo disposto dall'articolo 26, comma 3 del DLgs. 
81/2009, e successive modificazioni ed integrazioni.

L'obiettivo primario che si prefigge è quello di eliminare o, ove ciò non sia stato possibile, di ridurre al 
minimo, in relazione all'evoluzione tecnologica, i cosiddetti rischi interferenti, cioè i rischi dovuti alla presenza 
simultanea nei luoghi di lavoro di questa Azienda, in cui si ha la disponibilità giuridica, di più operatori 
economici che svolgono lavori o forniture o servizi per nostro conto, in aggiunta alle attività normalmente 
espletate da questa azienda.

Il documento è unico, nel senso che contempla contemporaneamente, per luoghi di lavoro autonomi sotto il 
profilo prevenzionale, tutte le attività affidate a terzi. Per tale motivo è aggiornato in funzione dell'evoluzione 
dei lavori, servizi e forniture.

Il documento individua tutti i rischi interferenti, le relative misure di prevenzione e protezione e i soggetti 
obbligati ad attuarle. Dispone, inoltre, un sistema di controllo dell'attuazione delle suddette misure, sia da 
parte dell'azienda esecutrice/fornitrice/prestatrice che da parte di questa azienda committente, per rendere 
quanto più possibile efficace in termini prevenzionistici.



ANAGRAFICA COMMITTENTE

COMMITTENTE

AZIENDA O ENTE COMMITTENTE

Denominazione COMUNE DI TERNI

Indirizzo Piazza Mario Ridolfi n.1

CAP, Città e Provincia 05100 TERNI TR

Nazione ITALIA

AZIENDA SEDE DEI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE E OGGETTO DEL DUVRI

Denominazione 

COMUNE DI TERNI

CAP, Città e Provincia 05100 TERNI TR

Nazione ITALIA

DATORE DI LAVORO

Nominativo  

STEFANIA FINOCCHIO

GESTIONE DELLA SICUREZZA

RESPONSABILE SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE

Nominativo

ADDETTI SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE



ANAGRAFICA ESECUTORI, PRESTATORI, FORNITORI E OGGETTI DEI 
CONTRATTI

CONTRATTO

ESTREMI CONTRATTUALI

Contratto di Pulizia dei mercati coperti di Largo Manni, 
Voc. Campitelli e Voc. Cesure, per il 
periodo dal 01/05/2018 al 30/06/2018

REFERENTI

Per conto Committente 
Comune di Terni: 

FINOCCHIO STEFANIA

Per conto Ditta esecutrice

AFFIDATARIO

Tipologia

Denominazione

Indirizzo

CAP, Città e Provincia

Nazione

Telefono e Fax

EMail  PEC

ORGANIGRAMMA SICUREZZA

DATORE DI LAVORO

Nominativo

Indirizzo

CAP, Città e Provincia

Nazione



Telefono e Fax

EMail

RESPONSABILE SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE

Nominativo

Indirizzo

CAP, Città e Provincia

Nazione

Telefono e Fax

EMail

MEDICO COMPETENTE

Nominativo

Indirizzo

CAP, Città e Provincia

Nazione

Telefono e Fax

DIRIGENTI

Nominativo

Indirizzo

CAP, Città e Provincia

Nazione

Telefono e Fax

EMail



PREPOSTI

Nominativo Responsabile di commessa

Indirizzo

CAP, Città e Provincia

Nazione

Telefono e Fax

EMail

VERIFICA IDONEITA' TECNICOPROFESSIONALE

Certificato C.C.I.A.A. di

Numero  del 

Regolarità contributive I.N.P.S.  I.N.A.I.L.  C.E.

PERSONALE IMPIEGATO NELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO

NOMINATIVO QUALIFICA

Responsabile Operativo

Responsabile di Commessa

Assistente di Commessa



RISCHI INTERFERENTI DEI LUOGHI E MISURE (INTERNI)

LUOGO DI LAVORO

Luogo Mercati coperti di Largo Manni, Voc. Campitelli e Voc. Cesure

Descrizione

Mercato comune coperto sito in Largo Manni       1) Superficie 
mq. 1.200 bagni inclusi 

                                                                    + rampe per  
diversamente  abili  e  scale 
mq. 205 

  
                                                                    Totale superficie  
Mercato Largo Manni mq. 1405 

Mercati  rionali  coperti         1)   Mercato  rionale sito  in  Voc. 
Campitelli, Via della Stadera;

2) Mercato  rionale  sito  in  Voc. 
Cesure, Via Irma Bandiera;

     
ciascuno costituito da:
area coperta mattonata davanti ai box (esclusi)  mq. 1.071;
bagni più i locali magazzino                                 mq.     45;
                                                                 Tot.     mq.  1116.
             
Totale superficie dei Mercati rionali coperti = mq. (1116+ 1116) = 
mq. 2232;    

Totale metri quadrati = 3.637

ATTIVITA'

[+] Contratto Servizio di pulizia dei mercati coperti di Largo Manni, Voc. Campitelli 
e Voc. Cesure, per il periodo dal 01/05/2018 al 30/06/2018

Azienda

Attività Servizio di pulizia dei mercati coperti di Largo Manni, Voc. Campitelli 
e Voc. Cesure, per il periodo dal 01/05/2018 al 30/06/2018

Inizio 01/05/2018

Fine 30/06/2018

Orario



Giornate Dal 01/05/2018 al 30/06/2018

Descrizione Servizio di pulizia dei mercati coperti di Largo Manni, Voc. Campitelli 
e Voc. Cesure, per il periodo dal 01/05/2018 al 30/06/2018 come da 
contratto MEPA e capitolato speciale descrittivo e prestazionale del servizio di 
pulizia dei mercati coperti

RISCHIO

[++] Rischio Rischi Irrilevanti

Descrizione Trattasi di rischi interferenti irrilevanti sul piano prevenzionistico, in 
quanto il servizio di pulizia si svolge principalmente prima che gli 
ambienti siano aperti al pubblico e dopo la chiusura  degli immobili

MISURA

[+++] Luogo Ambienti indicati nel Capitolato Speciale e prestazionale del servizio 
di pulizia

Descrizione Evitare di lasciare bagnati i pavimenti;

Evitare di bagnare interruttori, prese o di utilizzare panni bagnati per 
la pulizia delle lampade;

Fare attenzione a spigoli vivi di porte ed eventuali finestre o altro 
prima di iniziare il servizio.

Eliminazione giornaliere dei rifiuti

Soggetto deputato al controllo 
per conto del committente

Prima dell'inizio della 
prestazione/fornitura

NO

Periodicità durante la 
prestazione/fornitura

No

MISURA

[+++] Luogo Segnaletica di sicurezza

Descrizione Predisporre idonea segnaletica di sicurezza.

Prima dell'inizio della  NO



prestazione/fornitura

ANTINCENDIO

Al segnale di allarme il personale esterno deve:
1) interrompere il lavoro;
2) disinserire elettricamente le varie macchine ed attrezzature utilizzate;
3) allontanarsi dai locali.

Nel caso in cui l'incendio sia localizzato nel suo luogo di lavoro, dopo aver dato l'allarme, deve 
interrompere immediatamente l'attività lavorativa in essere e, se competente ed in possesso di 
idoneo addestramento e formazione, eseguire gli interventi di lotta attiva agli incendi da lui valutati 
necessari.

PRIMO SOCCORSO

Al  segnale  di  allarme il  personale  esterno deve attenersi  alle  disposizioni  in  materia  di  primo 
soccorso.

Al  segnale  di  allarme  il  personale  esterno  se  designato  quale  addetto  alla  gestione  delle 
emergenze, dopo aver interrotto il suo lavoro, deve raggiungere immediatamente il luogo di ritrovo 
designato e mettersi a disposizione per tutti i possibili ed eventuali supporti.

Nel caso che l'incidente sia avvenuto nel suo luogo di lavoro, dopo aver dato l'allarme, deve:
interrompere  il  suo  lavoro  e  attendere  l'arrivo  dei  soccorsi  esterni  e/o  interni  prestando,  se 
competente ed in possesso di idoneo addestramento e formazione, tutta l'assistenza necessaria 
all'infortunato.



ALLEGATI
Capitolato Speciale descrittivo  e prestazionale del servizio di pulizia

Terni, 

Comune di Terni                 Ditta
Dirigente Dott.ssa Stefania Finocchio                                               …………………………


